
Čestaí školní inspekce
Inspektorát v Kraji Vysočina

Název

Sídlo

E-mail

lČo
ldentifikátor

právní form*

Zastupujicí

zřizovate l

Misto inspekčni činnosti

lnspekční činnost na místč

IN§PEnČnÍ T,?nÁvn
čj. čštl-z+?rx-J

?ákladní škola Havlíčkův Brod, Y §arlrch §60

Y §nrlech 560,5§0 0t Havlíčkův Brod

inf@zssady.cz

70 91l 029

ú00 086 67d

příspěvkov* organizace

PaedDr. Milcnn Honsová

Mčsto Havllčkův Brod

V §gdgch §ú§, Hnvlíčkův Brotl

l.-3. a 6.3. ?023

lnspekční činnost byta zahrijena doručením oznómeni o inspekčni činnosti.

Předmět inspekční činnosti

Zjišťováni a hodnoceni iníormací o vzdělávání a činnosti školy, podmínkách, prŮběhu

a výsledcích vzdělávánl, naplňování §kalnich vadělávacích programŮ a jejich souladu

s právnimi přectpisy a rámcovým vzdělávacím píogramem podle § l74 odst.2 písm. a), b)

a c) zákona č. 56llZOO4§b., o předškolním, základním, stfudním, vy§§ím cdbornťm ajiném
vzdčlávrini (školský zákon), ve unění pozdčjších předpisů.



chnrakteristika
Právnická osoba Základní §kola Havlíčkův Brod, V §adpch 560 {dále škola) vykonává
činnost základní školy, školni družiny, školniho klubu a školní jídelny.

Ke dni ilspekčni činnosti se v základnl škols vzdělávalo 672 žákŮ ve 28 třídách Prvn{ho
až devátého ročniku, l l dětí v přípravné třídě a sedm žákŮ v zahraničÍ. Aktuálně jl
identifikováno 32 žáků s potřebou podpůrných opatření 2.-3. stupně. Významně narostl

počet žáků s odlišným mateřským jazykem, s to na l07. Zájmové vedělávání poskytovala
gt olu zzz ůčastníkům v devíti oddětenich školní družiny a 32 účastníkŮm školního klubu.

Hodnocení podmínek vzdělávání

Řízení školy je zatoženo na vhodném detegování dilčích kompetenci a je funkční. Ředitelka

školy se opírá o reálnou koncepci rozvoje na období ?020-2026, kterou se daří PostuPně
nap§ovat.- Realizuji se např. volitelné předměty z oblasti informačnich a komunikačnÍch
teihnoIogii (iníormatika, mediálni výchova, polytechnická výchova), samostatný předmČt

finančni gramotnost v devátém ročníku, byl vytvořen a do praxe uveden Etický kodex uČitele

školy, zavedeny elektronické třidní knihy a žákovské knížky.

Eťektivně byly nastaveny strategické cíle reagujici na r§§toucí počet žákŮ s odliŠným

mateřským jaiykem. Došlo k zajištěni vyučujícich, asistentky pedagoga a psYchaloŽkY

z Ukrajiny, 
-prókladatelů, 

využití projektů, rozšíření spolupráce s dalšími institucemi,

zajišteni il.tluUr, výukových a informačnich materiálů. Akluálně škola reagovala i v oblasti

mimoškolních aktivit žáků_cizinců a orga*izuje pro ně oddčlenízájmového vzdělávánÍ.

Ředitelka školy věnuje náležitou péči prolesnimu i osobnostnímu rozvoji pedagogŮ. DalŠÍ

vzdělávání zahrnujíci různá témata probihá napříč celým pedagogickým sborem- ZaČinající

učiteló jsou promyšleně vedeni prostřetlnictvim podpŮrného p.ogramu. lnformovanost

vyrrertjíČich a zpětná vazba je dobře zaji§těna, např, používárrím sdílených tabulek s rťtzncu

tematíkou a r*alizaci vzájemných trospitací, V případě potřcby ziskává vedení §kolY

infurmace od zákon*ých zástupců a vyučujícich v rámci dotazníkových šetřeni, vČetně

námčtů k další čin*osti.

Hospitační a kontrolni činnost je eťektivní, negativnijevy se však dařÍ odstraňovat Pouz€
e*stóen*, V minulóm školnim roce vedeni §koly identifikovalo {tílčí nedostatkY

např. v oblasti shrnuti a zhodnoccní hoclin, nedo§tatečnou práci při poskYtov*ní PodPory
tajtům v některych předmětech, nedostatek aktivizačnlch metod v rTěkterých hodinách,

poukázáno bylo na lormalismys v práci metodických orgánťr. Pedagogickému sboru bYla
jednotlivá ziisteni sdčlena a poskýnuta konkétni doporučení. lnspekční hospitace však

přetrvávání těchto nedostatků potvrdily.

Materiálni podminky umožňuji realizovat vzděliivaci programy- Ško|a vhodně reaguje

na aktuální potřeby výuky, např. zajištěnim prostředků informaěnich a komunikaČnÍch

technologií a pomůc*k pro polytechnickou výchovu.

Hodnocení průběhu vzdělávání

Térněř všechny hospitované hodiny probíhaly v příjemné atmosféře s vYuŽitím vstřícné

vzájemné komunikace. Zvlá§tě v připadč využiváni reálných životních situacÍ, hledánÍ

soHvislostí a zařazení zajímavých'činností pracovali žáci se zaujetim a bez ProblémŮ

se zapojovali do vzdelivacího proc§§u, Učitelé je vhodně motivovali pochvalou

o pourÚ**nim, zároveň je promýšlenč vedli k samostatnosti a dodržováni nastavených

216



pravidel. Velmi pozitivni bylo zapojeni spolužáků do viájemné pomoci žákŮm s odliŠným

mateřským jazykem, činnostní učenI, přlkladná pnice s chybou, účrlné využití interaktivní

tabule a'zařazování relaxačních prvků, a to zvláště na l. stupni. K podpoře nazornosti a jako

rozličné zdroje informacl byly převážně efektivně využity prezentacs, obraeový materiál,

pracovní listy, knihy, slovnlk i mobilni telef,ony.

V závěru hodin často chybělo vyhodnoceni naplnění cíle, což souviselo s tímo Že vyuČujicí

v ůvodu zaměňovali cíl ea obsah. Možnosti ke kooperaci, souvislejšímu mluvenému

projevu, sebehodnocení a vzájemnému hodnocení měli táci pcuz§ sPOradickY.

irro*áky-cizince a žáky s potřeboú podpůrných opatřeni měli vyučujicl připravené speciálni

zadání á podklady, uns.k diferenciace učebního obsahu s ohledsm na stldijní potenciál

všech žáků nebyla térněř zazlamenána. Pro významnější aktivizaci ákŮ nebylo dostateČně

využíváno širokého spektra metod a forem výuky.

V připravné třídě se škola zaměřujc na přípravu dčaí k zahájení povinného vzděláváni

a ereÉtivrri vyrovnávání nerovnoměrností v jejich vývoji. Dčti ziskávaly vědomosti

a procvičovatý dovednosti ve čtenářské a matematické gr*motnosli, prokazovaly přiměÍend

znalosti v oblasti svčta lidí, přirody a lechniky, mě|y potřebu komunikovat a projevovalY

zájem o nové poznáni. Reipektovaly základní společenská pravidla, 
_t .tbi .navzájem

se chovaty přátělsky a ohleduplně. Řízené činnosti v průběhu dopoledních blokŮ bYlY

tematický piovazani a účelně podpořené difere*covaným zaji§těním individuólních potřcb

dělí. Do piůběhu vzdě|ávání se dařilo zařazovat relaxaci a pohyb i rávěreČnÉ horlnoceni

s prvky sebehodnocení.

účastníci zájmového vzdělávání ve školni družině i §kolním klubu byli vhodně motivováni

a vedeni ke vziijemné kooperaci, porozuměni, ohleduplnosti a respektování nastavenýclr

pravidel. Vychovatelkami byl promyšlené uplatňován individuálni přístup a k!idná pracovní

atmosfcra. Pro naptnění sianovených cilů účelnč využivaly pcstrou nabidku Činncstí

odpovídajici potřebám ůčastnjků a navazujicí na základni vzděláváni. Žrici měli prostor pro

urá;.*nóu komunikaci, po}rybové aktivity i seberealizaci. Promyšleně byla poskytována

pozitivni motivace a zhodnocení aktivit účastníků"

Hotlnocení rrýsledků vzdělávání
potřeby a výsledky žáků pedagogové steduji, vyhodnocuji a přijírnaji cpalřeni, PřiČemŽ

vyutívaji průběžni klasiíikace, vlastniho a externiho te§tování. Škola vhodnČ reagovala

na m*nicí se potřeby účastniků vzdčláváni např. zapůjčerim technikY žákŮm v dobČ

distanční výuky, přiřazením asistenta pedagoga da připravné třídy, optimalizací naPlnČni

školni druiiny *avýšenim počtu odděleni, v§estranno§ pcdporou ffd§ptácc ŽÚkŮ-cizinCŮ,

nabidkou doučovájí žákům ohroženým škotním neůspěthem a kroužkú pro talentované

žáky. žákům s odlišným mateřským jazykem je paskytcvána nejel speciálni výuka Českého

jazýka, alejedna hodina týdenní výuky anglické§ojazyka probihá ve zvláštních skupinách

iriienyctr pro žáky_cizince. Pro jejich hodnoceni stanovila škola jasná pravidla a po§lupY,

pro pinUeiné vyhodnocováni pioipěchu jsorr účelně vyrrživány sdilené tabulky. Externí

testováni třid 9. ročníku v pródmetec}r český jazyk a matematika potvrdilo, že studijnÍ

potenciál žáků je využíván optimálně a výsledky odpovídají úrovni jejich studijních

předpokladů. N; vyiokém počtu n*omluvených hodin se podilejí přrvážně žáci-cizinci,
z nictrz některé se i přes realizovaná opaířeni (výchovné kolrrise ea účasti zástupcŮ O§FOD
a ttumočníka, spolupráce s Nizkoprahovým klubem BAN) zatím nep0dařilo motivovat

k nápravě.

3jů



Informační systém o speciálních vzdělávacích potřebách žáků je nastaven a je funkční, ne
vždy v§ak xčitelé sdílené informace důsledně uplatňují. Pedagogové průběžně sledují
výkyvy ve vzdělávacich výsledcich i chování žáků, v případě potřeby spolupracuji
s výchovnou poradkyní a metodlk§m prevence. Koordinace, konťola a vyhodnocování
efektivnosti poskytovaných podpůrných opatření probíhá ze stíany výchovné poradkyně
za spoluúčasti učitelú, externich odborníků a zákonných zástupců. V posledni době školt
řešila §ikanu a kyberšikanu učitelky a spolužáků v jednó třidě, která v důsledku pozdniho
odhaleni dospěia do vy§ších stádil. Škola poté provedta potřebné kroky (např. potrc§táni
agresorůo jednání výchovných komisi, stanovenl nových pravidel lřídy). V současné době
zde ve spolupráci s odbomými pracovišti probíhá následný preventivní progrsm s cílem
normalizovat vztahy mezi žáky.

Znalostní, jazykové, sociální, týmové i umělecké kompetence jsou efektivně rozvíjeny
prostřednictvím exkurzí, projektů, přípravy na zkou§ky Cambridge English, činnosti
žákovské rady včetně patronátu starších žáků nad mladšími, působeni pěveckého sboru
Oří§ek a řadou dalších aktivit. Dobrou průpravou pro budoucí vzdělávací dráhu je Motivační
program pro žáky devátého ročníku, jehož vyvrcholenim ja pť§z§ntace a obhajoba závěrečné
práce . V této oblastije významná spolupráce s pedagogy §třední průmyslové školy stavební
Havlíčkův Brod a Cymnrizia Havličkův Brod, kteři jsou garanty některýcb prací. Tento
celoroční projek: zahrnujicí např. i posouzení prospěchu, chování, účast v soutěžích a osobní
iniciativu žáky závěrečného ročniku aktivizuje, odmčňováni nejlep§ích z nich je vhodnou
motivací pro nižší ročniky. Vzhledem k vysokému počtu žáků-cizinců se osvědčuje
lplatňování multikulturni výchovy napřič všemi předměty a ve spolupráci s Městem
Havlíčkův Brod a Místní akční skupinou Královská stezka.

Úeelne vybrané povinnč volitelné předměty {kapaná, informatika, rukodělné práce,

envircnmentální výchova, polytechnická výchova, mediální výchova) a nabídka zájmové
činnosti vhodně napomáhají rozvíjet schopnosti žáků.

Škola si cllouhodobě udržuje vysokou úroveň úspěšnosti v různých soutěžích a olympiádách,
včetně krajských kol s postupem do celoslátniho finále (§konomická olympiáda ve školnim
roce 202l12022). Také dalšími tradičnimičinnostmi, jako jsou např. spolupráce s rnateřskou
školou, knihovnou, Běh K. H. Borovského a charitativní aktivity. škol* potvrzuje svi pcvné
místo v §y§tému organizaci města.

Závěra

Vývoj školy
- Od školního roku 202l/2022 je rtalizována výuka v přípravné třídě.

- Došlo k vfinamnému nárůstu počtu áiků s odli§ným mateřským jazykem.

§ilné str§nky
_ Demokratický a prorny§lený styl říaení škcly podporuje podnětnou edukační atmosťenr

v oblasti povinného inepovinného vzděláváni.
_ Široké spektrum činností nabízených žákům prostřednictvím volitelných předmětŮ,

zájmových aktivit a projektů podporuje jcjich všestranný rozvoj.
_ Všestranná podporB žáků_cizinců a aplikacs multikulturnI výchovy přispívá

k osobnostnimu rozvoji všech účastníků vzdělávání.
_ Motivační pmgrnm realizovaný v 9. ročniku žáky vhodně aktivizuje a motivuje nižší

ročniky.

.iJťi



§labó stránlry ďnebo přnežitosti ke zl*pšení

- Nedostatočné využívání aktivizačních metod, difcrenciace výuky vzhledem k Potenc!álu
jednotlivců, seúehodnocení a vz{jemné hodnocení žáků ve výuce některj'ch PedagogŮ,

cnyneitci shrnutl a zúvěry nčkterých hodinn popř. bloků hodin.

Doporučení pro zlepšení činnosti škoty
_ Zařazovat do výuky ve větší mlře aktivizačnl metody, sebehodnocenÍ a vzájemné

hodnoceni, strmuu á závčry hodin a více diferencovat výuku s ohledem na POtenciál
jednotlirných áiků.

_ Věnovat zvýšenou pozornost monitorováni vztahů mezi žriky vjednOtliVýCh třídáCh

s cílem včns zachytit připadný výskyt pato|ogických jevů,

§tanovení lhůty

če§ká školní inspekce v souladu s § t?§ odst 1 §kolského zúkona uktódá řcditelce ŠkolY

ve lhůtě do ld dnů přijmout ndikvátní opatření k pr*vcnci. nedostatkŮ zji§těných

při inspckčnt činnosti a ve stcjnó lhůtř písemně infoimovat Č§kou Školni insPckci,
jakň byln přijatn opatřcní.

Zprňvn zašlctc na adresu Česká škotní insp*kcc, Ins;lektorát v Kraji VYsoČinn,

íbarovská 3, 586 0l Jihlavn, připndně prostřcdnictvím datovÓ schrúnkY (g?zais9},

ncbo na c_porlatelnu csi.j@csicr.§ř § připojcnim elcktronickóha podpisu,

§eznam dokladů, o které se inspekční zjištění opírají

l. Koncspce rozvoje Základni školy Havtíčkův Brod, VSadech 5Ó0, období 2020

až7a26,bez data vydáni

2. Plán pnice, školní rok 202212023, ze dne 3 l. 8. 2022

3. Etický kodex zaměstnanců Základní školy H*vličkův Brod, V Sadech 560, ze dne

70.8.2§27
4, Hodnocení hospitační a kontrolní činnasti za školní rok 202l/20?2

5. Rozvrhy třid, školní rok 20?2/2023

6. Výsledky íestování exlerním subjektem ve školnim roce 203ť2023

7. Zípisy z jednání pedagogické rady a porad, školní rok 202212023

8. Plán DVPP, školni rok 202U2033, ze dne 3l. 8, 2022

9. Dokumentace k žákům se speciálními vzdělávacimi potřebami

t0. plány práce a ápisy zjednání metodických sdružení a předmětových komisi, Školní

rok 2022l?024

l l. &ipisy ze schůzek žákovské rady

l2. Dakumentace k činnosti školnidružiny a §kol:riho klubu

l3. Dokumentace k přípravné třídě

Poučení
podle § t?{ odst" lt školskóho z*konn můžc ředitelka Školy podat PřiPomíulqY

k obsaňu inspekční zprúvy České školní inspckcl, a to do t,t dnů po jcjím přcvreti,
připndné připomínký zlšictc nn Bdrcsu, Česnn školni inspektc, Inspcktorňt v Kraji



Vysočina, Zborovská 3, §86 01 Jihlava, přípndně piostřednlctyím datové schránlqy
(g7zais9), nebo na e-podatelnu csij@csicr.cz § připojením elektronickóho podpisu, a to
k rukám ředitellcy inspektorátu.

Inspckšnl zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České §kolní inspckce
kjejich obsnhu zasító Česká školní inspekce zřizovgteli a školskó radě. Inspekčnl
zpróvn včetně připomínek jc veřejná n je uložcna po dobu 10 let ve škole nebo školskóm
zařizení, jichť sď $re, av mtstně přtrlošnóm inspektorátu České školní inspekce.
Zároveň je inspekčnízpráva zveřejnŮna nn rvebových stránkách České školnl inspekcc
a v informačnlm systómu Inspl§ PORTÁL.

§ložcní inspekčního týmu a datum vyhotovcni inspckční zprávy

Titul, jméno, přijmení, íunkce

Mgr. Ludmila Dobalová, školni inspektorka
vedoucí inspekčního týmu

Mgr. Petra Koubková, školní inspektorka

PhDr. Mgr. Milan Matějů, školnínspektor

PaedDr. Dagmar Nejedlá, kontrolní pracovnice

PhDr. Ludmilg §lánská, školní inspektorka

lng. Hana Vejvodová, kontrolní pracovnice

Datem vyhotoveni inspekční zprávy se rczumi datum posledniho podpisu člena inspekčního
týmu.

6,''6


